*busque fertens\* crucem, è cuius amplexu frequenter oculos in cœ- lum sustulit. Vinum, quod ei transeunti offerebatur à quadam femina, modestè recusabat, inquiens: Christum in morte sua non vino, sed amaro felle potatum esse.* Ad locum supplicii veniens, ac theatrum ibi positum consensurus, manum alicujus adstantis pe-

*\*Vita Mori ibid. tebat hisce verbis: juva me, \* queso, ad hunc ascensum: in descensu,*

*Sander. l. i. schism. ut quis me jurvet, nemini molestus ero.* In ferali pegmate jam consti-

*tutus, prohibitusque ad plebem loqui, brevissimè ad omnes dixit:*

*Angl. Ego, fratres, contestor apud vos, me et fidem Regi, et seruum Dei mei,*

*\*Vita Mori ibid. et in fide Catholica\* mori.* Tum utroque genu flexo clarâ voce re-

cita.

citavit psalmum: *Miserere mei Deus.* Quo finito, gloriosum caput ferali trunko imposuit, eoque recisò abeuntem animam felici transitu ad coelos misit.

Necem Mori initio sequentis anni consecuta est beata piaque mors Reginæ Catharinæ: quæ, tametsi à cæde & ferro intacta manserit, ab Anna tamen Bolena tot aerumnis & injuriis pressa est, ut inter eas vitam longiorem agere vix potuerit. Paulò ante mortem Henrico Regi pientissimè valedixit hac epistolâ, uni famularum suarum ad calatum dictatâ: *Domine mi Rex, et Marite mihi Sander. l. semper charissime. Nam adventat hora mortis meæ. In quo temporis articulo jubet amor meus, quo te semper prosecuta fui, ut paucis admoneam Angl. & plures aut. te de aeterna salute anima tua, universis mundi rebus et bonis anteferenda.* Ego tibi libenter ignosco omnia; precorque, ut eadem condonet tibi Deus. Quod reliquum est, commendo tibi Mariam, communem filiam nostram, ut ei praestes officium patris. - Postremò id unum testor, quod oculi mei te solùm è rebus mortalibus adhuc semel videre desiderent. Vale. Non potuit sibi Rex à lachrymis temperare, cùm Regis Hen- hujusmodi literas perlegisset: statimque remisit aliquem è suis, qui rici maror, & Annæ gaudium de hac morte. Autores idem. Annam Bolenam, publici honoris causâ, huic decreto Regio paritaram fuisse. At illa (turpe dictu!) non solùm ei non paruit; sed ex adverso, quasi in signum suæ latitiæ, se suásque famulas ac ministras flavi coloris vestibus amiciri jussit. Imò cùm assentatores quidam gratularéntur ei de securitate per hunc obitum acquisita, respondit\* scelerata mulier: *equidem gaudere se de illius obitu; docere tamen, quod obiérít morte tam honestâ.* Per quæ verba quid aliud indicatum voluit, quām sibi gratius fuisse, ut gladio carnificis percussa caderet? sed non videbat coronata pellex, malum istud, quod Catharinæ innocentî voluit, suómet scelerato capiti propediem impendere. Mensé enim quarto post illius obitum, nimirum die decimâ nonâ Maji, propter adulteria & incestum cum suómet fratre commisum infami gladio percussa est; & quidem in eodem loco, in quo eâdem instigante Thômas Morus ante annum passus erat propter innocentiam & sanctitatem. Adeò verum est illud Poëtae: *raro antecedentem scelestum deseruit pede pena clando.*

Satis hæc de schismate Anglicano, cuius originem & progressum paucis attingere necessum fuit. Nunc ad ea me recipio, quæ hoc anno gesta sunt in negotio convocandi generalis concilii. Paulus III Papa, cùm per Octobrem anni superioris ad summi Pontificatus

ad Princi-  
pes Germa-  
nia mitti-  
tur, ut cum  
iis agat de  
concilio ce-  
lebrando  
Mantua.  
Pallav. in  
hjst concil.  
Trid. l. 3.  
t. 18.  
Spond. ad  
ann. 1535.  
Surius in  
comment.  
\*vide eas  
suprà ad  
annū. 1533.  
Responsa  
Principum  
Protestan-  
tium ad eā  
Legati Pro-  
positionem  
Palavsc.  
Spond. &  
Surius, loc. à  
Impruden-  
tia & inani-  
tas hujus  
responsio-  
nis.

ficatus apicem proiectus esset; inter primas officii sui curas nihil impensis habuit, quām ut in bonum nationis Germanicæ tantum aliquod concilii generalis initium pro componendis Religionum discordiis fieret. Ea de causa Petrum Paulum Vegerium, antea Nuntium Viennensem, hoc anno misit in Germaniam, ut ea de re cum Principibus, tam Protestantibus, quām Catholicis ageret, omissis omnibus conditionibus, ante biennium\* à Clemente VII præscriptis. De loco autem futuri concilii nihil aliud suo nomine proponi jussit, quām lenissima hæc verba: *cogitasse quidem se de urbe Mantua, utpote quæ ad Imperii Germanici clientelam pertinet: ex paterna tamen benevolentia et affectu singulari se iis nihil de hac urbe designanda præscribere; sed prius velle, eorundem consensum et voluntatem explorare.* His auditis, Catholici ferè omnes, & ex Lutheranis etiam Georgius Marchio Brandenburgensis, acquievē tam benignæ moderatæque propositioni summi Pontificis. Reliqui verò Principes Lutherani, maximèque Saxo & Hassus, responsionem suam rejecrē ad conventum Schnalcaldicum, Decembri mense inchoandum. Indè postmodum rescribant: *re-  
cusare se concilium in Italia: nec unquam permisuros, ut Romanus Pon-  
tifex concilio futuro præsit; aut ut ea, quæ in antiquioribus conciliis defi-  
nitæ sunt, habeantur in rebus veris et certis. Solam scripturam sacra-  
rit.* *ligionum dissidia sat̄ fore, si à Casare et aliis Principibus deligantur ab  
utraqe parte viri idonei, qui ex puro Dei verbo res credendas tenen-  
dāsque definitiant.* Deus bone! quām imprudens & inepta methodus procedendi in rebus fidei? Certè si olim tempore Arianorum, Nestorianorum, aliorūmq; id genus hæreticorum veterum, hoc modo actum, & cum iisdem processum esset; quis unquam sperasset, fore ut ejusmodi hæreses in Ecclesia Christi finem acciperent? Nonne & illarum sc̄tatores potuissent dicere, se conciliorum definitiones ut infallibiles non recipere? se Romanum Pontificem ut synodalium congressionum Præsidem recusare? se tantum velle, ut Imperator & alii Principes, è Provinciis eādem hæresi aspersis, viros idoneos deligant, qui è solo Dei verbo de suarum doctrinarum veritate aut falsitate arbitrium ferant? Præterea, qui & quales debebant esse illi viri idonei, à Protestantibus deligendi? si volebant Lutherum, si Melanchthonem, si Bucerum & alios id genus Apostatas: quis eorum decisioni majorem certitudinem attribuere poterat, quām definitioni tot sanctissimorum Patrum, qui veteribus concilii interfuerē? Aut quis Italos, Hispanos, Gallos, Polonos, reliquūmq; orbem Christianum obligare poterat ad amplectendum ea, quæ à paucis Germanis in conventu nationali decre-

decreta essent in materiis ad universalem Ecclesiam pertinentibus? Ridicula sunt hæc; imò talia, quæ apertè indicant, Protestantes illos ad nihil aliud collimâsse, quam ut Ecclesiam universalem scinderent, & ab ejusdem unitate se retraherent: id quod proprium hæreticorum & schismaticorum est.

## Annus Christi 1536.

PAULI III. Pontificis 2. & 3.

CAROLI V. Imperatoris 17. & 18.

HERMANNI II. Administr. Pad. 4. & 5.

Arolus Imperator, cùm apud Neapolitanos per hie-  
mem versatus esset, die quintâ Aprilis Romam venit:  
ubi cum Paulo III Pontifice multa conferens, tandem  
eò rem deduxit, ut è Principum Catholicorum voto  
generale concilium in urbe Mantua indictum fuerit. Interea Fran-  
ciscus Galliae Rex, intellecto Ducis Mediolanensis obitu, cum in-  
genti exercitu processerat in Sabaudiam; eâque occupatâ, etiam  
urbe Taurinensi & magnâ Pedemontii parte potitus erat. Quo  
audito Cæsar vehementer excanduit in Regem Galliae: tum quod  
Sabaudus affinitate maximâ sibi conjunctus esset; tum quod ap-  
prime nôsset, invasionem istam non alio consilio suscepit esse,  
quam ut Gallus ex eo latere in Insubriam se infunderet, rursusque  
Mediolanensem Ducatum è suis manibus extorqueret. Itaque pri-  
mùm ea de re coram Pontifice & Patribus purpuratis gravissimè  
conquestus est: deinde verò sequenti die, nimirum decimâ octavâ  
Aprilis, quam oxyssimè abiit in Insubriam, ubi ad nova bella  
florentissimum exercitum coire jussérat. Potuisset hîc illustrem  
victoriā consequi, si Taurinum prius invasisset; eoque recupe-  
rato, Sabaudiam totam ab hostili milite repurgâisset, uti suadebat  
Alphonsus Davalus, & alii plerique Duces. At ille consilio solius  
Antonii Levæ, qui Mediolano gubernator praeerat, statim in ipsa  
Galliae viscera transgressus est; relictoque Turino & Sabaudiâ, ca-  
stra sua posuit ante Mafilam. Quod, quam improspere eidem  
cesserit, funestus eventus docuit. Cùmenim Galli (videntes, quod  
Cæsar vellet) ibidem omnes frumentarias molas unâ cum furnis &  
pistrinis evertissent; brevi tempore florentissimum Cæsaris exer-  
citum, necessario pane destitutum, feréque solis uvis & fructibus  
vititatem, tam acerba ventris profluvia invaserunt, ut multa  
armatorum millia in tumulum dejecta fuerint. Ità demum Im-  
perator, nullo tantæ expeditionis fructu, recepti canere; & unâ

E e cum

Carol⁹ Im-  
perator ve-  
nit Romam  
& agit cum  
Pontifice  
de concilio  
indicendo  
Mantuæ.

Pallav. in  
bif. conc.  
Trid. l. 3.  
c. 19.

Ibidem a-  
cerrimè  
questus est  
de Rege  
Galliae, qui  
Mediolani  
recuperan-  
di causâ,  
magnum  
Sabaudiae  
partem oc-  
cupatæ.